“A Experiência da Especialização no DIAP de Lisboa – Parceria UCVD/GIAV"

Gabinete de Informação e Atendimento
à Vítima de Crime – Espaço Cidadania e Justiça

14 de Dezembro de 2012 – Lisboa, Auditório DGAJ

Departamento de Investigação
e Ação Penal  de Lisboa

Vimos por este meio convidar Vossa Excelência a estar presente no

Organização:     Unidade de Combate à Violência Doméstica   e
Gabinete de Informação e Atendimento à Vítima

(7ª Secção, DIAP de Lisboa)

09h15m – Abertura:
Exma. Sra. Conselheira Procuradora Geral da República Dra. Joana Marques Vidal
Exma. Sra. Procuradora Geral Distrital de Lisboa Dra. Francisca Van Dunem

Mesa 1 . Moderação – Fernanda Alves (DIAP Lisboa)

09h45m – João Pires – DIAP Lisboa
A experiência da especialização no DIAP de Lisboa, a especificidade do fenómeno criminal

10H15m – Ricardo Baúto/Mariana Saramago– GIAV
A experiência do GIAV no DIAP de Lisboa

10h45m – Ana Cristina Silva – TIC Lisboa
Reflexos práticos da especialização na intervenção do JIC

11h05m – Espaço para debate

11h15m – Pausa

Mesa 2. Moderação- Sandra Marques (DIAP Lisboa)

11h30m – Cristina Soeiro – EPJ
Psicologia Forense – Relevância prática dos relatórios de avaliação de risco

12h20m – Espaço para debate

12h30m – Pausa para almoço

Mesa 3. Moderação - Gabriela Fialho (DIAP Lisboa)

14h00m – Iris Almeida - ISCSEM
Factores de Risco/Avaliação de Risco, em particular nos fenómenos Stalking e Femicídio

14h30 – Susana Monteiro - ISCSEM
Características psicológicas das vitimas de violência doméstica, adultos e crianças

15h10m – Espaço para debate

15h20m – Pausa

Mesa 4. Moderação – Aurora Rodrigues (DIAP Évora)

15h30m –Helena Gonçalves - TFM – Barreiro
As especificidades da investigação criminal na violência exercida sobre idosos e crianças

15h50m – Jorge Costa Santos - INMLCF – Delegação Sul
A intervenção típica do INML nos crimes de violência doméstica

Mesa 5. Moderação– Paula Lourenço (DIAP Lisboa)

16h10m – Ana Cristina Neves - ISCSEM/DGRSP
Estratégias de intervenção com agressores conjugais

16h30m – Espaço para debate

16h45 – Encerramento:
Exmo. Sr. Diretor do ISCSEM - Professor Doutor Manuel Jorge de Queiroz Medeiros
Exma. Sra. Procuradora Geral Adjunta – Diretora do DIAP de Lisboa – Dr.ª Maria José Morgado

Programa: